
OGGETTO:  DETERMINA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGETTO  ORIENTAMENTO;  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL
D.LGS. 50/2016, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 480,00 (OPERAZIONE IN
FRANCHIGIA  IVA  NON  SOGGETTA  A  RITENUTA  I  ACCONTO  ART.  1,  C.54-89  LG
190/2014):

                     CIG Z133B1D4DC

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO Il Programma Annuale 2023;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle
procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti procedono  all'affidamento di  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta […]»;

1

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0003451 DEL 13/04/2023 - V.1



VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  recanti  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del  2015,  che  prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente,
anche in relazione al  sistema di  qualificazione delle  stazioni  appaltanti secondo quanto
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione,
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione
da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di
contenimento della spesa»;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; E della
necessità di affidare l’incarico per la realizzazione del progetto Orientamento , rivolto ai
genitori  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  per  un  importo  stimato  di  €  480,00
(comprensivo di imposte e contributi di legge);

PRESO  ATTO che  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  ammonta  ad  €  480,00 operazione  in
franchigia IIVA e non soggetta a ritenuta di acconto art. 1, C 54-89 LG 190/2014, le risorse
finanziarie  utilizzate di  €  331,31  DDG  n.  2277  del  9  Novembre  2022,  ed  €  150,00  di
contributi delle  associazioni “Tribù dei grandi” e “Babbi Natale”.

RILEVATO  che  il  valore  economico della  fornitura  risulta  tale  che  per  il  suo  affidamento  non
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti dalla  legge del  13 agosto  2010,  n.  136 («Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di
sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e
relative modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti di  attuazione,  per cui  si  è  proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG Z133B1D4DC,

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

2

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0003451 DEL 13/04/2023 - V.1



a) di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett. a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento
diretto  della fornitura di
Descrizione Quantità
ORIENTAMENTO – SERATA GENITORI “QUALE SCUOLA SCELGO DOPO 
LE MEDIE”

1

dall’esperto esterno Drudi Luca. , Via Fabbrerie 212/a – 47822 Santarcangelo (RN)
b) di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma di € 480,00 IVA non soggetta a ritenuta

d’acconto, a carico del P.A. 2023 che presenta la necessaria disponibilità;
c) di informare l’esperto aggiudicatario sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari di cui alla L.136/2010;
d) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  31  D.  Lgs  50/2016  il  Dirigente  Scolastico  in  qualità  di

Responsabile Unico del procedimento;
e) di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 480,00 IVA non soggetta a

ritenuta di acconto art. 1, C.54-89 LG 190/2014, di cui alla presente determina, al relativo
capitolo di bilancio 04.02.

 Dirigente Scolastico
Dott.ssa Lorenza Giovannini

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
           sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993)

3

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0003451 DEL 13/04/2023 - V.1


